ОМСКАЯ ОБЛАСТЬ
[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГЛАВы

москаленского муниципальногО

района

02.11.2016                                                                                                    № 177
О внесении изменений в постановление главы Мосаленского муниципального района Омской области №80 от 30.10.2014 «Об утверждении муниципальной программы Москаленского муниципального района Омской области «Обеспечение деятельности Совета Москаленского муниципального района Омской области по реализации полномочий представительной власти» на 2014-2020 годы.»
В соответствии с Бюджетным кодексом, пунктом 3 Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Москаленского муниципального района Омской области, их формирования и реализации, утвержденного постановлением главы Москаленского муниципального района Омской области от 19 июля 2013 года № 97, руководствуясь Уставом Москаленского муниципального района Омской области
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести изменения в постановление главы Мосаленского муниципального района Омской области №80 от 30.10.2014 «Об утверждении муниципальной программы Москаленского муниципального района Омской области «Обеспечение деятельности Совета Москаленского муниципального района Омской области по реализации полномочий представительной власти» на 2014-2020 годы.» изложив их в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы, начальника отдела по экономической политике и управлению имуществом администрации Москаленского муниципального района  Алешина Г.М.
Глава Москаленского

муниципального района

              А.Я.Гейнц
Приложение

к постановлению Главы Москаленского
муниципального района Омской области

                                                     от 02.11.2016 № 177
Приложение

к постановлению Главы Москаленского
муниципального района Омской области

                                                     от  30.10.2014 №80
Муниципальная программа Москаленского муниципального района

Омской области «Обеспечение деятельности Совета Москаленского муниципального района Омской области по реализации полномочий представительной власти» на 2014-2020 годы

Раздел 1. Паспорт муниципальной программы Москаленского муниципального района Омской области

	Наименование муниципаль-ной программы Москаленс-кого муниципального района Омской области
	«Обеспечение деятельности Совета Москаленского муниципального района Омской области по реализации полномочий представительной власти» на 2014-2020 годы

	Наименование структурного подразделения Совета Москаленского муници-пального района Омской области, являющегося ответственным исполнителем муниципальной программы
	Совет Москаленского муниципального района Омской области

	Сроки реализации муници-пальной программы
	2014 – 2020 годы

	Цель муниципальной прог-раммы
	Повышение эффективности деятельности представительных органов местного самоуправления на территории Москаленского муниципального района Омской области

	Задача муниципальной программы
	Повышение качества и эффективности исполнения полномочий Совета Москаленского муниципального района Омской области

	Подпрограмма муниципаль-ной программы
	Обеспечение реализации муниципальной программы Москаленского муниципального района «Обеспечение деятельности Совета Москаленского муниципального района Омской области по реализации полномочий представительной власти»

	Объемы и источники финан-сирования муниципальной программы в целом и по годам ее реализации
	Общий объем финансирования муниципаль-ной программы составляет 4 113 625,26 рублей, в том числе:

2014 год – 313096,47 рублей;

2015 год – 551280,43 рубля;

2016 год – 676313,76 рубля;

2017 год – 748379,6 рубля;

2018 год – 652185 рубля;

2019 год – 586185 рубля;

2020 год – 586185 рубля.
Источниками финансирования муниципаль-ной программы являются налоговые и неналоговые доходы районного бюджета, поступления нецелевого и целевого характера из областного бюджета

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	Реализация мероприятий программы позволит к 2020 году обеспечить достижение следующих основных результатов:

-  повышение удовлетворенности населения деятельностью органов местного самоуправления муниципального района до 55 процентов

Раздел 2. Характеристика текущего состояния социально-экономического развития Москаленского муниципального района Омской области
в сфере реализации муниципальной программы

Социально-экономическое развитие Москаленского муниципального района Омской области в настоящее время происходит в условиях интенсивной конкуренции муниципальных районов Омской области за финансовые, материальные и кадровые ресурсы. Одной из первоочередных стратегических целей социально-экономического развития района является повышение эффективности системы муниципального управления. Достижению данной цели способствует организация и проведение мероприятий, ориентированных на повышение качества исполнения полномочий Совета  Москаленского муниципального района Омской области.
Состав социально-экономических, организационных и других мероприятий, направленных на повышение качества исполнения полномочий Совета  Москаленского муниципального района Омской области,  предусматривается в рамках настоящей муниципальной программы, что обеспечивает комплексный подход к осуществлению разработанных мероприятий.

Раздел 3. Цель и задачи муниципальной программы

Стратегической целью Программы является создание условий для динамичного социально-экономического развития Москаленского муниципального района за счет повышения эффективности деятельности представительных органов местного самоуправления.

Целью программы являются:

Повышение эффективности деятельности представительных органов местного самоуправления на территории Москаленского муниципального района Омской области.

Для достижения этой цели необходимо решение задачи по повышению качества и эффективности исполнения полномочий Совета Москаленского муниципального района Омской области
Раздел 4. Описание ожидаемых результатов реализации муниципальной программы по годам, а также по итогам ее реализации

Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы представлены в приложении № 1 к настоящей муниципальной программе.

Описание ожидаемых результатов муниципальной программы с методикой их расчета представлено в соответствующих  разделах муниципальной программы, представленных в приложении № 2  к настоящей муниципальной программе.
Раздел 5. Срок реализации муниципальной программы

Срок реализации муниципальной программы составляет 7 лет:                          с 2014 по 2020 год. Этапы реализации муниципальной программы не предусматриваются.

Раздел 6. Объем и источники финансирования муниципальной программы в целом и по годам ее реализации, а также обоснование потребности в необходимых финансовых ресурсах

Общий объем финансирования муниципальной программы составляет
4 113 625,26 рублей, в том числе:

2014 год – 313096,47 рублей;

2015 год – 551280,43 рубля;

2016 год – 676313,76 рубля;

2017 год – 748379,6 рубля;

2018 год – 652185 рубля;

2019 год – 586185 рубля;

2020 год – 586185 рубля.
Источником финансирования муниципальной программы являются налоговые и неналоговые доходы районного бюджета, поступления нецелевого и целевого характера из областного бюджета.

Муниципальная программа обеспечивает определенный вклад в достижение стратегической цели по созданию и поддержанию благоприятных условий для социально-экономического развития района, повышение качества муниципального управления.

Муниципальная программа включает расходы на обеспечение деятельности и реализацию полномочий Совета Москаленского муниципального района.
Раздел 7. Описание системы управления реализацией

муниципальной программы

За реализацию программы, основных мероприятий, а также за достижение ожидаемых результатов и целевых индикаторов несет ответственность Совет Москаленского района. Управление и контроль за ходом реализации муниципальной программы в целом осуществляет Совет Москаленского муниципального района как ответственный исполнитель настоящей муниципальной программы.
Организацию проведения работы по формированию отчетности о ходе реализации муниципальной программы и оценки ее эффективности осуществляет Совет Москаленского муниципального района.
По итогам отчетного года Совет Москаленского муниципального района формирует отчет о реализации муниципальной программы за отчетный финансовый год и в целом за истекший период ее реализации (далее – отчет) в соответствии с приложением № 6 к Порядку принятия решений о разработке муниципальных программ Москаленского муниципального района Омской области, их формирования и реализации, утвержденному постановлением Главы Москаленского муниципального района Омской области от 19 июля 2013 года № 97, и на основании отчета проводит оценку эффективности реализации муниципальной программы в соответствии с приложением № 7 к Порядку.

Результаты оценки эффективности реализации муниципальной программы вместе с пояснительной запиской к ним, а также отчетом Совета Москаленского муниципального района представляет на рассмотрение в срок до 1 июня года, следующего за отчетным годом реализации муниципальной программы.

Приложение №1
к муниципальной программе Москаленского

муниципального района Омской области

«Обеспечение деятельности Совета

 Москаленского  муниципального района

Омской области  по реализации полномочий

представительной власти»  на 2014-2020 годы

Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы Москаленского муниципального района «Обеспечение деятельности Совета Москаленского муниципального района Омской области по реализации полномочий представительной власти»

Раздел 1. Паспорт подпрограммы муниципальной программы

	Наименование муниципальной программы Москаленского

муниципального района Омской области
	«Обеспечение деятельности Совета

 Москаленского  муниципального района

Омской области  по реализации полномочий представительной власти»  на 2014-2020 годы

	Наименование подпрограммы муниципальной программы Москаленского муниципального района
	"Обеспечение реализации муниципальной программы Москаленского муници-пального района Омской области «Обеспечение деятельности Совета

 Москаленского  муниципального района

Омской области  по реализации полномочий представительной власти»  на 2014-2020 годы

	Наименование структурного подразделения администрации Москаленского муниципального района Омской области, являющегося соисполнителем муниципальной программы
	Администрация Москаленского муници-пального района Омской области

	Сроки реализации подпрог-раммы
	2014 – 2020 годы

	Цель подпрограммы
	Повышение качества и эффективности исполнения полномочий Совета Москаленского муниципального района Омской области

	Задачи подпрограммы
	Устойчивое и эффективное осуществление своих полномочий Советом Москаленского муниципального района в соответствии с действующим законодательством РФ.

	Перечень основных меропри-ятий подпрограммы
	Финансирование деятельности Совета Москаленского муниципального района

	Объемы и источники финан-сирования подпрограммы в целом и по годам ее реализации
	Общий объем расходов районного бюджета на реализацию подпрограммы составляет 4 113 625,26 рублей, в том числе:

2014 год – 313096,47 рублей;

2015 год – 551280,43 рубля;

2016 год – 676313,76 рубля;

2017 год – 748379,6 рубля;

2018 год – 652185 рубля;

2019 год – 586185 рубля;

2020 год – 586185 рубля.
Источниками финансирования муници-пальной программы являются налоговые и неналоговые доходы районного бюджета, поступления целевого и нецелевого характера из областного бюджета.

	Ожидаемые результаты реали-зации подпрограммы (по годам и по итогам реализации)
	Реализация мероприятий программы позволит к 2020 году обеспечить достижение следующих основных результатов:

Повысить удовлетворенность населения деятельностью органов местного самоуправления муниципального района до 55%

Раздел 2. Характеристика текущего состояния социально-экономического развития Москаленского муниципального района Омской области
в сфере реализации подпрограммы

В Москаленском муниципальном районе Омской области осуществляются мероприятия в рамках повышения эффективности исполнения муниципальных полномочий. Основной целью проводимых преобразований является повышение качества управления социально экономическим развитием  на территории Москаленского муниципального района Омской области. Совет Москаленского муниципального района, как орган представительной власти играет большую роль в управлении социально экономическим развитием.

Показатель удовлетворенности населения деятельностью органов местного самоуправления муниципального района, который рассчитывается на основании социологических опросов проводимых ежегодно Правительством Омской области в рамках подготовки ежегодного Доклада Главы муниципального района «О достигнутых значениях показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления Москаленского муниципального района Омской области за истекший год и их планируемых значениях на 3-х летний период», в 2011 году составлял 42%, в 2012 году 50%
Решение задач по вышеуказанным направлениям целесообразно осуществить в рамках настоящей подпрограммы, что позволит обеспечить планомерность и результативность работы в сфере реализации подпрограммы.

Раздел 3 Цель и задачи подпрограммы

Целью подпрограммы является повышение качества и эффективности деятельности представительных органов  местного самоуправления Москаленского муниципального района Омской области. Для достижения поставленной цели необходимо решение следующей задачи:

- Устойчивое и эффективное финансовое обеспечение осуществления своих полномочий Советом Москаленского муниципального района в соответствии с действующим законодательством РФ.

Раздел 4 Срок реализации подпрограммы
Срок реализации подпрограммы составляет 7 лет: с 2014 по 2020 год. Этапы реализации подпрограммы не предусматриваются.

Раздел 5. Описание входящих в состав подпрограмм основных мероприятий

В целях решения задачи подпрограммы предусмотрена реализация мероприятий по финансовому обеспечению деятельности Совета Москаленского муниципального района.
Раздел 6. Описание мероприятий и целевых индикаторов их выполнения

Подпрограммой предусмотрена реализация мероприятий в рамках основных мероприятий. Целевым индикатором реализации мероприятий данной подпрограммы является показатель удовлетворенности населения деятельностью органов местного самоуправления муниципального района, который рассчитывается на основании социологических опросов проводимых ежегодно Правительством Омской области в рамках подготовки ежегодного Доклада Главы муниципального района «О достигнутых значениях показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления Москаленского муниципального района Омской области за истекший год и их планируемых значениях на 3-х летний период»,
Раздел 7. Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации подпрограммы в целом и по источникам финансирования

Общий финансовых ресурсов на реализацию подпрограммы составляет
4 113 625,26 рублей, в том числе:

2014 год – 313096,47 рублей;

2015 год – 551280,43 рубля;

2016 год – 676313,76 рубля;

2017 год – 748379,6 рубля;

2018 год – 652185 рубля;

2019 год – 586185 рубля;

2020 год – 586185 рубля.
Источником финансирования подпрограммы являются налоговые и неналоговые доходы районного бюджета, поступления целевого и нецелевого характера из областного бюджета. Финансирование подпрограммы за счет переходящего остатка бюджетных средств не предусмотрено.
Распределение бюджетных ассигнований согласно задаче подпрограммы в разрезе источников финансирования представлено в приложении № 3 к под- программе
Раздел 8. Ожидаемые результаты реализации подпрограммы
Достижение цели подпрограммы отражают полученные ожидаемые результаты ее реализации.

Для подпрограммы определены следующие ожидаемые результаты:

1. Удовлетворенность населения деятельностью органов местного самоуправления муниципального района

Ожидаемый результат выражается в процентах по формуле А= В/С  х 100%
 где: А – процент удовлетворенности населения деятельностью органов местного самоуправления муниципального района;

В –число граждан удовлетворенных деятельностью органов местного самоуправления муниципального района;

С –численность населения;

Показатель удовлетворенности населения деятельностью органов местного самоуправления муниципального района рассчитывается на основании социологических опросов проводимых ежегодно Правительством Омской области в рамках подготовки ежегодного Доклада Главы муниципального района «О достигнутых значениях показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления Москаленского муниципального района Омской области за истекший год и их планируемых значениях на 3-х летний период
Раздел 9. Описание системы управления реализацией

подпрограммы

Управление и контроль за ходом реализации подпрограммы, а также за достижением ее ожидаемых результатов осуществляет Совет муниципального района как исполнитель муниципальной программы в части настоящей подпрограммы.
Организацию проведения работы по формированию отчетности о ходе реализации подпрограммы и оценки ее эффективности осуществляет Совет Москаленского муниципального района.

В целях организации работы по качественному и своевременному исполнению подпрограммы Совет муниципального района при необходимости может осуществлять ежеквартально ее мониторинг.
По итогам отчетного финансового года Совет муниципального района формирует отчет о реализации подпрограммы за отчетный финансовый год и в целом за истекший период ее реализации (далее – отчет) в соответствии с приложением № 6 к Порядку принятия решений о разработке муниципальных программ Москаленского муниципального района Омской области, их формирования и реализации, утвержденному постановлением Главы  Москаленского муниципального района Омской области от 19 июля 2013 года № 97 (далее – Порядок), и на основании отчета проводит оценку эффективности реализации подпрограммы в соответствии с приложением № 7 к Порядку.

Результаты оценки эффективности реализации подпрограммы вместе с пояснительной запиской к ним, а также отчетом, Совет муниципального района использует для подготовки отчетности о ходе реализации муниципальной программы и оценки ее эффективности.

__________________